dinem dicit Apocalypsis numerare neminem posse (cf. Apoc 7,9). Ideo Paulus si eos non multos, sed plures dixisset, non possemus eos dicere pauciores; verbum enim comparationis est, plures: quod verbum vos (317) supponitis, non Apostolus ponit. Sed nec sic vobis ratio constabit: vestra quippe illa imitatio, quam vobis videmini velut acute invenisse, contra verborum apostolicorum clarissimam veritatem, ut non per generationem, sed per imitationem, peccatores omnes ad peccatum primi hominis pertinere credantur, multo plures unius delicto, vel ob unius delictum, perire affirmat, quam gratia unius hominis Iesu Christi liberari. Quis enim non videat, peccatores plures esse, quam iustos? quos peccatores, non aliquos, sed omnes, non quidem per generationem, sed tamen per imitationem, ad unius delictum dicitis pertinere. Sed etsi non omnes peccatores, sed tantum prævaricatores legis, peccato primi hominis per imitationis vinculum dicatis astrictos; etiam sic, ex quo lex Dei per multas gentes prædicatur; *quam lata et spatiosa via est, quæ ducit ad interitum, et multi prævaricatores ingrediuntur per illam! quam arta et angusta via est quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam!* in comparatione utique multorum qui pereunt, etiamsi paucis qui liberantur, et parvuli qui baptizati moriuntur addantur.

mados los bautizados, pocos son los que se salvan. ¿Cómo pudo decir el Apóstol: la gracia de Dios abundó sobre un número mayor? Vosotros lo decís, él no lo dijo. Sus palabras son: *cuánto más la gracia abundó sobre muchos*; porque los que se salvan, en comparación de los que se condenan, son, como dije, pocos; si prescindimos de toda comparación, son tantos que nadie los puede contar. La gracia es, pues, en ellos más abundante; por Adán viven una vida temporal, mísera, perecedera; por Cristo, una vida feliz y sin ocasos. Queda, pues, desconcertada vuestra trama; rectificad vuestra intención.

MUCHOS, DICE PABLO; NO MÁS

206. *Jul.*—«Los vocablos que usáis: *pocos, muchos* designan una cantidad indeterminada. Cuando existe mutua comparación, existe lo poco o lo mucho. Por eso, al comparar el Señor la muchedumbre de los que se condenan con los que se salvan, éstos son pocos; y comparando el Apóstol los que se salvan por la gracia de Cristo con los que, como Adán, han pecado, declara que éstos son más».

Ag.—No dice el Apóstol más, sino muchos. Habla en griego y escribe πολλούς, no πλείστους. Lee y calla.

Quomodo ergo Apostolus diceret: Multo magis gratia Dei in plures abundavit? quod vos dicitis, ille non dixit: sed ille dixit: *Multo magis abundavit in multos*; quia etiam qui salvantur, ut iam dictum est, in comparatione pereuntium pauci; sine comparatione autem illorum, tam multi sunt, ut eos quisquam numerare non possit. [1230] Multo magis autem in eos abundat gratia; quia temporaliter per Adam, misere atque mortaliter vivunt; per Christum vero beatissime, et sine fine victuri sunt. Turbata est vestra inventio: iam tandem intentio corrigatur.